
      

Amtliche Bekanntmachung der Gemeinde Ammersbek 
 

Bekanntmachung der zugelassenen Wahlvorschläge   
für die Gemeindewahl am 14. Mai 2023 

in der Gemeinde Ammersbek 
 

 
Der Gemeindewahlausschuss hat in seiner Sitzung am 24. März 2023 die nachfolgenden  
 

unmittelbaren Wahlvorschläge (I) 
und 

Listenwahlvorschläge (II) 
 
zugelassen. Diese Wahlvorschläge werden hiermit bekannt gemacht (§ 25 Abs. 4 des Gemeinde- und 
Kreiswahlgesetzes (GKWG), §§ 31 Abs. 1, 87 der Gemeinde- und Kreiswahlordnung (GKWO)). 
 
I) Unmittelbare Wahlvorschläge (geordnet nach Wahlkreisen) 
 

Wahlkreis: Wahlkreis 001 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 
Vorname 

Beruf oder Stand 
Geburts- 

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 
Christlich 
Demokratische Union 
Deutschlands 

Ullmann, Philippus Bundesbeamter - 
beurlaubt 

1981 deutsch 22949 Ammersbek 

1 

CDU 
Christlich 
Demokratische Union 
Deutschlands 

Füllenbach, Sandra Volljuristin 1979 deutsch 22949 Ammersbek 

2 
GRÜNE 
BÜNDNIS 90/DIE 
GRÜNEN 

Dr. Stehn, Nicole Ärztin 1978 deutsch 22949 Ammersbek 

2 
GRÜNE 
BÜNDNIS 90/DIE 
GRÜNEN 

Graf, Andreas Systemanalytiker 1962 deutsch 22949 Ammersbek 

3 
SPD 
Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

Schäfer, Sven Kaufmann im 
Gesundheitswesen 1985 deutsch 22949 Ammersbek 

3 
SPD 
Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

Ettler, Hannah Studentin 2001 deutsch 22949 Ammersbek 

4 
FDP 
Freie Demokratische 
Partei 

Körholz, Mark Hausmann 1968 deutsch 22949 Ammersbek 

4 
FDP 
Freie Demokratische 
Partei 

Strehse, Simon-
Benjamin 

Rechtsanwalt 1983 deutsch 22949 Ammersbek 

17 

UWA 
Unabhängige 
Wählergemeinschaft 
Ammersbek 

Rakelbusch, Maren Verwaltungsangestellt
e 

1959 deutsch 22949 Ammersbek 

17 

UWA 
Unabhängige 
Wählergemeinschaft 
Ammersbek 

Spanehl, Frank Großhandelskaufman
n 1968 deutsch 22949 Ammersbek 

 

 
 

Wahlkreis: Wahlkreis 002 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 
Vorname 

Beruf oder Stand 
Geburts- 

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 
Christlich 
Demokratische Union 
Deutschlands 

Hausendorf, Jörg Dipl.-Kaufmann, 
Medienmanager 

1964 deutsch 22949 Ammersbek 

1 

CDU 
Christlich 
Demokratische Union 
Deutschlands 

Ullmann, Dorothea Geschäftsführerin, 
Gesellschafterin 1987 deutsch 22949 Ammersbek 



2 
GRÜNE 
BÜNDNIS 90/DIE 
GRÜNEN 

Rieschick, Andreas Informationssicherheit
sbeauftragter 

1966 deutsch 22949 Ammersbek 

2 
GRÜNE 
BÜNDNIS 90/DIE 
GRÜNEN 

Grevenitz, Tim Dipl.-Fotoingenieur 1975 deutsch 22949 Ammersbek 

3 
SPD 
Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

Schäfer, Bettina kaufmännische 
Angestellte 

1960 deutsch 22949 Ammersbek 

3 
SPD 
Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

Brandt, Jannes Student 2003 deutsch 22949 Ammersbek 

4 
FDP 
Freie Demokratische 
Partei 

Gabor, Thomas Unternehmensberater 1967 deutsch 22949 Ammersbek 

4 
FDP 
Freie Demokratische 
Partei 

Späte, Peter Maria Einzelhandelskaufma
nn 

1959 deutsch 22949 Ammersbek 

17 

UWA 
Unabhängige 
Wählergemeinschaft 
Ammersbek  

Rakelbusch, Hans-
Harald 

Dipl. Ing. 1957 deutsch 22949 Ammersbek 

17 

UWA 
Unabhängige 
Wählergemeinschaft 
Ammersbek  

Spanehl, Andrea Verkäuferin 1970 deutsch 22949 Ammersbek 

 

 
 

Wahlkreis: Wahlkreis 003 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 
Vorname 

Beruf oder Stand 
Geburts- 

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 
Christlich 
Demokratische Union 
Deutschlands 

Steenhagen, Heiko Justizvollzugsbeamter 1969 deutsch 22949 Ammersbek 

1 

CDU 
Christlich 
Demokratische Union 
Deutschlands 

Dr. Klünger, Marc Mathematiker 1973 deutsch 22949 Ammersbek 

2 
GRÜNE 
BÜNDNIS 90/DIE 
GRÜNEN 

Willuhn, Olaf Diplompädagoge i.R. 1958 deutsch 22949 Ammersbek 

2 
GRÜNE 
BÜNDNIS 90/DIE 
GRÜNEN 

Mirzakhanian-Voges, 
Meline 

Klavierlehrerin 1970 deutsch 22949 Ammersbek 

3 
SPD 
Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

Rehlen-Prieß, Maren Juristin 1948 deutsch 22949 Ammersbek 

3 
SPD 
Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

Kiwitt, Julius Kaufmann 1997 deutsch 22949 Ammersbek 

4 
FDP 
Freie Demokratische 
Partei 

Sönksen, Hans-Hinrich Versicherungskaufma
nn/Rentner 

1949 deutsch 22949 Ammersbek 

4 
FDP 
Freie Demokratische 
Partei 

Lüneburg, Jan Jörgen Leitender Angestellter 1971 deutsch 22949 Ammersbek 

17 

UWA 
Unabhängige 
Wählergemeinschaft 
Ammersbek 

Günther, Matthias Diplomkaufmann 1972 deutsch 22949 Ammersbek 

17 

UWA 
Unabhängige 
Wählergemeinschaft 
Ammersbek  

Mende, Silja Heilpraktikerin für 
Psychotherapie 

1972 deutsch 22949 Ammersbek 

 

 
 

Wahlkreis: Wahlkreis 004 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 
Vorname 

Beruf oder Stand 
Geburts- 

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 CDU Timmermann-Ann, Jens Landwirt 1961 deutsch 22949 Ammersbek 



Christlich 
Demokratische Union 
Deutschlands 

1 

CDU 
Christlich 
Demokratische Union 
Deutschlands 

Puls, Angela Bilanzbuchhalterin 1977 deutsch 22949 Ammersbek 

2 
GRÜNE 
BÜNDNIS 90/DIE 
GRÜNEN 

Schmidt, Angelika Dipl.-Ing. 
Umwelttechnik i.R. 

1948 deutsch 22949 Ammersbek 

2 
GRÜNE 
BÜNDNIS 90/DIE 
GRÜNEN 

Kass, André Versicherungskaufma
nn 

1976 deutsch 22949 Ammersbek 

3 
SPD 
Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

Ehrig, Jürgen Handelsvertreter 1947 deutsch 22949 Ammersbek 

3 
SPD 
Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

Ettler, Thomas Immobilienkaufmann 1965 deutsch 22949 Ammersbek 

4 
FDP 
Freie Demokratische 
Partei 

Petzold, Axel Softwareentwickler 1971 deutsch 22949 Ammersbek 

4 
FDP 
Freie Demokratische 
Partei 

Krause, Karina Angestellte im 
öffentlichen Dienst 

1978 deutsch 22949 Ammersbek 

17 

UWA 
Unabhängige 
Wählergemeinschaft 
Ammersbek 

Okens, Neele Erzieherin 1997 deutsch 22949 Ammersbek 

17 

UWA 
Unabhängige 
Wählergemeinschaft 
Ammersbek  

Mende, Oliver Erzieher 1961 deutsch 22949 Ammersbek 

 

 
 

Wahlkreis: Wahlkreis 005 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 
Vorname 

Beruf oder Stand 
Geburts- 

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 
Christlich 
Demokratische Union 
Deutschlands 

Maas, Christiane Verwaltungsbeamtin i. 
R. 

1952 deutsch 22949 Ammersbek 

1 

CDU 
Christlich 
Demokratische Union 
Deutschlands 

Sutter, Bernd A. Salesmanager 1964 deutsch 22949 Ammersbek 

2 
GRÜNE 
BÜNDNIS 90/DIE 
GRÜNEN 

Lühr, Matthias Dipl.-
Wirtschaftsingenieur 

1965 deutsch 22949 Ammersbek 

2 
GRÜNE 
BÜNDNIS 90/DIE 
GRÜNEN 

Tewes-Köhler, Kristina Studiendirektorin 1966 deutsch 22949 Ammersbek 

3 
SPD 
Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

Lehmann, Holger Rentner 1955 deutsch 22949 Ammersbek 

3 
SPD 
Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

Meyer-Diekena, Sahar Ärztin 1977 deutsch 22949 Ammersbek 

4 
FDP 
Freie Demokratische 
Partei 

Späte, Gabriela Einzelhandelskauffrau 1961 deutsch 22949 Ammersbek 

4 
FDP 
Freie Demokratische 
Partei 

Dr. Dr. Körholz, Jochem Arzt 1955 deutsch 22949 Ammersbek 

17 

UWA 
Unabhängige 
Wählergemeinschaft 
Ammersbek 

Okens, Gordian Mechatroniker 1969 deutsch 22949 Ammersbek 

17 

UWA 
Unabhängige 
Wählergemeinschaft 
Ammersbek 

Schwarz, Antje Verwaltungsbeamtin 1977 deutsch 22949 Ammersbek 

 

 



 
II) Listenwahlvorschläge (geordnet nach Parteien und Wählergruppen) 

1 Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 Maas, Christiane Verwaltungsbeamtin i. R. 1952 deutsch 22949 Ammersbek 
2 Sutter, Bernd A. Salesmanager 1964 deutsch 22949 Ammersbek 
3 Timmermann-Ann, Jens Landwirt 1961 deutsch 22949 Ammersbek 
4 Steenhagen, Heiko Justizvollzugsbeamter 1969 deutsch 22949 Ammersbek 
5 Dr. Klünger, Marc Mathematiker 1973 deutsch 22949 Ammersbek 
6 Puls, Angela Bilanzbuchhalterin 1977 deutsch 22949 Ammersbek 
7 Hausendorf, Jörg Dipl.-Kaufmann, Medienmanager 1964 deutsch 22949 Ammersbek 
8 Füllenbach, Sandra Volljuristin 1979 deutsch 22949 Ammersbek 
9 Ullmann, Philippus Bundesbeamter - beurlaubt 1981 deutsch 22949 Ammersbek 

10 Ullmann, Dorothea Geschäftsführerin, 
Gesellschafterin 

1987 deutsch 22949 Ammersbek 

11 Timmermann-Ann, Jan Landwirt 1998 deutsch 22949 Ammersbek 
 

2 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 Grevenitz, Tim Dipl.-Fotoingenieur 1975 deutsch 22949 Ammersbek 

2 Rieschick, Andreas Informationssicherheitsbeauftragte
r 

1966 deutsch 22949 Ammersbek 

3 Willuhn, Olaf Diplompädagoge i.R. 1958 deutsch 22949 Ammersbek 
4 Lühr, Matthias Dipl.-Wirtschaftsingenieur 1965 deutsch 22949 Ammersbek 
5 Kass, André Versicherungskaufmann 1976 deutsch 22949 Ammersbek 
6 Schmidt, Angelika Dipl.-Ing. Umwelttechnik i.R. 1948 deutsch 22949 Ammersbek 
7 Graf, Andreas Systemanalytiker 1962 deutsch 22949 Ammersbek 
8 Tim, Klaus Berufsschullehrer i.R. 1947 deutsch 22949 Ammersbek 
9 Geib, Axel Dipl.-Kaufmann 1955 deutsch 22949 Ammersbek 
10 Dr. Stehn, Nicole Ärztin 1978 deutsch 22949 Ammersbek 
11 Voigt, Hanno Oberstudienrat i.R. 1938 deutsch 22949 Ammersbek 
12 Mirzakhanian-Voges, Meline Klavierlehrerin 1970 deutsch 22949 Ammersbek 
13 Tewes-Köhler, Kristina Studiendirektorin 1966 deutsch 22949 Ammersbek 
14 Voigt, Siegrid Oberstudienrätin i.R. 1942 deutsch 22949 Ammersbek 

 

3 Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD)   

Pos. Name Beruf oder Stand Geburts-
jahr 

Staats-
angehörigkeit 

Anschrift 

1 Ehrig, Jürgen Handelsvertreter 1947 deutsch 22949 Ammersbek 
2 Schäfer, Bettina kaufmännische Angestellte 1960 deutsch 22949 Ammersbek 
3 Lehmann, Holger Rentner 1955 deutsch 22949 Ammersbek 
4 Schäfer, Sven Kaufmann im Gesundheitswesen 1985 deutsch 22949 Ammersbek 
5 Meyer-Diekena, Sahar Ärztin 1977 deutsch 22949 Ammersbek 
6 Rehlen-Prieß, Maren Juristin 1948 deutsch 22949 Ammersbek 
7 Ettler, Thomas Immobilienkaufmann 1965 deutsch 22949 Ammersbek 
8 Ettler, Hannah Studentin 2001 deutsch 22949 Ammersbek 
9 Kiwitt, Julius Kaufmann 1997 deutsch 22949 Ammersbek 
10 Brandt, Jannes Student 2003 deutsch 22949 Ammersbek 
11 Schäfer, Thomas Rentner 1957 deutsch 22949 Ammersbek 
12 Laatsch, Andy Angestellter 1982 deutsch 22949 Ammersbek 
13 Teichmann, Hans-Ulrich Lehrer 1948 deutsch 22949 Ammersbek 
14 Hieke, Franziska Angestellte 1960 deutsch 22949 Ammersbek 
15 Reckling, Ingeborg Bauingenieurin 1944 deutsch 22949 Ammersbek 
16 Koops, Manfred Rentner 1940 deutsch 22949 Ammersbek 
17 Panzer, Karin Rentnerin 1939 deutsch 22949 Ammersbek 
18 Koops, Marion Rentnerin 1944 deutsch 22949 Ammersbek 

 

4 Freie Demokratische Partei (FDP)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 Sönksen, Hans-Hinrich Versicherungskaufmann/Rentner 1949 deutsch 22949 Ammersbek 
2 Körholz, Mark Hausmann 1968 deutsch 22949 Ammersbek 
3 Krause, Karina Angestellte öffentlicher Dienst 1978 deutsch 22949 Ammersbek 
4 Petzold, Axel Softwareentwickler 1971 deutsch 22949 Ammersbek 
5 Lüneburg, Jan Jörgen Leitender Angestellter 1971 deutsch 22949 Ammersbek 
6 Gabor, Thomas Unternehmensberater 1967 deutsch 22949 Ammersbek 
7 Späte, Gabriela Einzelhandelskauffrau 1961 deutsch 22949 Ammersbek 
8 Dr. Dr. Körholz, Jochem Arzt 1955 deutsch 22949 Ammersbek 
9 Späte, Peter Maria Einzelhandelskaufmann 1959 deutsch 22949 Ammersbek 
10 Strehse, Simon-Benjamin Rechtsanwalt 1983 deutsch 22949 Ammersbek 
11 Finkbeiner, Rolf Rechtsanwalt 1952 deutsch 22949 Ammersbek 
12 Bork, Marion Rentnerin 1943 deutsch 22949 Ammersbek 

 

17 Unabhängige Wählergemeinschaft Ammersbek (UWA)   



Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 Okens, Gordian Mechatroniker 1969 deutsch 22949 Ammersbek 
2 Spanehl, Frank Großhandelskaufmann 1968 deutsch 22949 Ammersbek 
3 Okens, Neele Erzieherin 1997 deutsch 22949 Ammersbek 
4 Rakelbusch, Maren Verwaltungsangestellte 1959 deutsch 22949 Ammersbek 
5 Mende, Oliver Erzieher 1961 deutsch 22949 Ammersbek 
6 Rakelbusch, Hans-Harald Dipl. Ing. 1957 deutsch 22949 Ammersbek 
7 Günther, Matthias Diplomkaufmann 1972 deutsch 22949 Ammersbek 
8 Schwarz, Antje Verwaltungsbeamtin 1977 deutsch 22949 Ammersbek 
9 Spanehl, Andrea Verkäuferin 1970 deutsch 22949 Ammersbek 
10 Mende, Silja Heilpraktikerin für Psychotherapie 1972 deutsch 22949 Ammersbek 

 
 
 

Ammersbek, den 28.03.2023 

 

 

 

Horst Ansén 

Gemeindewahlleiter 

 


